2

	CHÍNH PHỦ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2026/NĐ-CP
	              Hà Nội, ngày     tháng    năm 2026

	DỰ THẢO

NGHỊ ĐỊNH
Quy định chi tiết một số điều của Luật Phục hồi, phá sản về xử lý tài sản bảo đảm của doanh nghiệp, hợp tác xã, thanh toán bù trừ có lợi, tạm đình chỉ, đình chỉ thực hiện hợp đồng đang có hiệu lực, bù trừ nghĩa vụ trường hợp pháp luật có quy định khác

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ số 63/2025/QH15;
Căn cứ Luật Phục hồi, phá sản số 142/2025/QH15;
Theo đề nghị của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
Chính phủ ban hành Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Phục hồi, phá sản về xử lý tài sản bảo đảm của doanh nghiệp, hợp tác xã, thanh toán bù trừ có lợi, tạm đình chỉ, đình chỉ thực hiện hợp đồng đang có hiệu lực, bù trừ nghĩa vụ trường hợp pháp luật có quy định khác.
[bookmark: _Toc207036557]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị định này quy định chi tiết khoản 2 Điều 27, khoản 3 Điều 40, điểm c khoản 1 Điều 49, khoản 1 và khoản 5 Điều 51, khoản 1 Điều 53 của Luật Phục hồi, phá sản.
[bookmark: _Toc207036558]Điều 2. Quy định tại khoản 2 Điều 27 và khoản 3 Điều 40, điểm c khoản 1 Điều 49, khoản 1 và khoản 5 Điều 51, khoản 1 Điều 53 về tạm đình chỉ, tạm dừng giải quyết yêu cầu doanh nghiệp, hợp tác xã thực hiện nghĩa vụ về tài sản, giao dịch bị coi là vô hiệu, tạm đình chỉ, đình chỉ thực hiện hợp đồng đang có hiệu lực, bù trừ nghĩa vụ của Luật Phục hồi, phá sản không áp dụng đối với các hợp đồng phái sinh có thỏa thuận thanh toán ròng theo quy định tại Luật Các tổ chức tín dụng và hướng dẫn của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam. Việc thanh toán khoản nợ ròng sau khi bù trừ đối với các hợp đồng phái sinh có thỏa thuận thanh toán ròng được thực hiện theo quy định tại Luật Phục hồi, phá sản.
[bookmark: _heading=h.3fa3vk613729][bookmark: _tns887c9ywid][bookmark: dieu_49][bookmark: _Toc207036638]Điều 3. Quy định về loại trừ đối với các hợp đồng phái sinh có thỏa thuận thanh toán ròng theo quy định của các Bộ, ngành khác (đề nghị các Bộ, ngành có ý kiến đối với nội dung này).

Điều 4. Điều khoản thi hành
Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 3 năm 2026.
[bookmark: dieu_50][bookmark: _Toc207036639]Điều 5. Trách nhiệm thi hành
Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này.

	Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, KTTH (2b).
	TM. CHÍNH PHỦ
THỦ TƯỚNG

[bookmark: _GoBack]